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En by fuld af En by fuld af llooppppeerr
 
Vi gentager succesen og afholder EN BY FULD AF LOPPER den 21.4. kl. 10-16.
Stil dine lopper op i din indkørsel eller gå flere sammen i samme indkørsel.
Sidste år var rigtig mange adresser tilmeldt, så vi håber på lige så god opbakning 
i år. Det er ikke et bagagerumsmarked, så det er ikke tilladt, at mange stiller op 
ved skolens parkeringsplads. Sidste år fik enkelte lov, da de var de eneste på 
deres gade, der havde lopper. Skriv gerne, hvis det er et ønske.
Tilmelding på sms 29724782. Angiv navn samt adresse. Tilmelding senest 10.4.  
Hilsen Michele, Landsbyrådet

Nyt fra Lysabild Børneunivers
Forældre i Lysabild Børneunivers har ligesom forældre ved alle kommun-
ens skoler, deltaget i en forældretilfredshedsundersøgelse. Vi er glade for at 
kunne fortælle, at Børneuniverset ligger i top i hele Sønderborg Kommune. 
SFO’en klarer sig også flot i undersøgelsen og deler førstepladsen.
Vi i bestyrelsen er meget positive og værdsætter denne forældreopbak-
ning. En opbakning som vi også ser i det daglige. Hvis der skulle være  
nogle forældre, der tænker, at de gerne vil yde en ekstra indsats for at sikre 
den røde tråd og det gode læringsmiljø, så hold øje med aula. Der er nemlig 
valg til Universbestyrelsen dette forår. Hilsen Universbestyrelsen

Brugsen i Skovby
Kloakarbejdet fylder stadig meget for Brugsen, da den gennemkørende trafik 
mangles og gør at den daglige indtjening falder. Heldigvis udvikler arbejdet 
sig fornuftigt, og Brugsen kan se lys for enden af tunnelen, da planen stadig er, 
at der nås hen til Skovbyvej til påske.
Heldigvis gør de lokale kunder alt, hvad de kan, for at støtte Brugsen – hvilket 
der takkes meget for! Rigtig mange turister er vant til at købe brød hos Migge, 
og det skulle de gerne blive ved med.
Brugsens egne bageriskabe kan ikke håndtere det ekstra store rundstykkesalg, 
og det er nødvendigt med et ekstra bageriudsalg. Derfor har Brugsen valgt at 
bruge Migges bageriudsalg om formiddagen i højsæsonen og på helligdage 
til salg af rundstykker og andet morgenbrød.

Nyt fra menighedsrådet
Renovering af stalden
Sønderborg Provsti har bevilget penge til renovering af stalden i præstegården. 
Godkendelsen fra Slots-og Kulturstyrelsen er også i hus, så nu håber vi, at hånd-
værkerne også har tid i år. Renovering af stalden bliver af mindre omfang end 
laden, men der skal lægges nyt tag, foretages reparationer af murværk, og vin-
duer og døre repareres eller udskiftes.

Der er to store arrangementer her i foråret. Det første er den 10. april  
kl. 19, hvor der er Stand Up Show med komiker Jacob Svendsen, og den 15. 
maj kl. 19.30 kommer Sønderjysk pigekor. Begge arrangementer er gratis.

2024 er valgår for menighedsrådet. Selve valget er den 17. september, men  
allerede tirsdag den 14. maj kl. 17.30 er der orienteringsmøde. Menigheds-
rådet giver en rundtur på matriklen både ude og inde, mens vi fortæller om 
opgaverne i Menighedsrådet. Undervejs vil der være lidt at spise og drikke. Vi 
håber på god opbakning.

Lokalhistorisk 
Første torsdag i måneden kl. 18.00 – 20.00

eller efter aftale med arkivlederen. 
De fleste onsdage i forår, efterår og vinter 

arbejdes der i arkivet. 
Her er arkivet også åbent for 

besøgende. På skoledage fra kl. 9-12.
Samt første søndag i februar fra kl. 14-17.

Løbeklubben 
Lørdag morgen kl. 7.10 ved

Børneuniverset .

MC Sydals. Der er åbent hus i Tandshede 3. Hver torsdag fra kl. 16.30.

LB:LB:

Strik-café
Kl. 19.00, hver onsdag i lige 

uger i klubhuset.

Marts
 23.  kl.    Sydals Kegleklub afholder mesterskaber 
 24.  kl.     Sydals Kegleklub afholder mesterskaber
 23.  kl. 10.00  Konfirmation i Kegnæs Kirke
 24.  kl. 10.00  Konfirmation i Lysabild Kirke
 24.  kl.     Sydals Kegleklub. Alssundsmesterskabet

April
  5. -7.     Als-esport afholder Lan i Sydals Hallen
 10.  kl. 19.00  Stand up show med komiker Jacob Svendsen i Lysabild  
       Kirke
 16.  kl. 13.30  Pensionistforeningen. Foredrag med journalist  
       Flemming Nielsen
 17.  kl. 17.30 Opstart af Lysabild Senior Cykelklubs cykelture, fra skolen  
 21.  kl. 10-16.00 En by fuld af lopper
 23.  kl. 18.00 Fællesspisning i Ældresagen
 24.  kl. 19.00  Den selvejende institutionLysabild klubhus afholder
       generalforsamling i klubhuset
 25.  kl. 18.00  St. Bededagstravetur omkring Vibæk

Maj
 11.  kl. 12.00 Fjelby træf Fjelby 5
 13.  kl. 24.00 Deadline til næste Lokalblad  den 13. maj
 14.  kl. 17.30  Orienteringsmøde: Menighedsrådet fortæller om 
       opgaverne i Menighedsrådet
 15.  kl.    Dagstur til Slesvig med Ældresagen
 15.  kl. 19.30  Sønderjysk Pigekors Koncertkor synger sommeren ind i  
       Lysabild Kirke
 20.  kl. 11.00  Friluftsgudstjeneste ved Vibæk Mølle 
 28. kl.  7.30  Pensionisforeningen. Heldagstur til Kappel
 21. kl.16-18.30. “Åben Spejder” Lysabildgade 4B

Juni 
  4. kl.16-18.30. “Åben Spejder” Lysabildgade 4B
  6.  kl. 16.30  Kirkegårdsvandring
 15.  kl. 11.00 Dansk Mølledag ved Vibæk Mølle
 16.  kl. 11.00 Dansk Mølledag ved Vibæk Mølle
 20.  kl.  8.30  Sognehistorisk Forening. Bustur til Koldinghus, 
       Istidsgrotten og Skamlingsbanken
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Il Forno by Skovby Kro
Jesper fra Skovby Kro udvider sin forretning med en italiensk cafe i de 
lokaler, hvor Migges bageri før havde bageriudsalg. Der vil blive serveret  
pizzaer, softice, kaffe, snacks og drinks i det lille hyggelige lokale, og når vej-
ret tillader det, kommer der udeservering. Take away er selvfølgelig også en 
mulighed.

Ombygning i Sydals-Hallen
Sydals-Hallens bestyrelse og ledelse har i snart mange år arbejdet på  
visionære planer om en modernisering og udvidelse af hallen. Behovet har 
dog ændret sig, og især efter Corona pandemien har holdsport haft svære  
vilkår, og presset på haltiderne har været mindre. Derfor er der truffet beslut-
ning om, at hallen ikke udvides, men moderniseres med ny indgang, nye toi-
letter og nye omklædningsrum. Håndværkerne starter med nedrivning i mid-
ten af april og forventer at være færdige 1. november.
Sønderborg kommune, Fabrikant Mads Clausens Fond og Byggeanlægs-
branchen har ydet støtte til denne ombygning.
Men der søges også penge ved andre fonde, og kommende projekter er stære - 
kasser og insekthotel samt modernisering af depotrum og cafeteria.
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Lysabild Senior Cykelklub  
Vi starter igen 17. april kl.17.30 fra Lysabild Børneunivers (skolen).

Als-esport afholder Lan i Sydals-Hallen 5-7 april
Der spilles på medbragte computere hele 
weekenden, soves i multisalen og spilles 
boldspil i den del af hallen, der ikke er op-
taget af spil. Der vil være gratis deltagelses-
konkurrencer som afholdes i bl.a. Fifa, Fort-
nite og mesterskaber i CS:GO 
Tilmelding og informationer på 
www.als-esport.dk

Det sker i sognet

Sydals Kegleklub
Vi afholdt Nytårsstævne den 21. januar. 
Vinderne blev “De dovne”.
Næste arrangement Alssund Mesterska-
berne er den 23. og 24. marts. Tilmeld-
ing i keglecenteret eller ved Kurt på tlf. 
2227 4470. Vi har stadigvæk plads til nye 
medlemmer. Kom og få en gratis time. Vi 
kommer gerne med en instruktør, som 
kan fortælle om spillet. Kontakt Kurt på 
tlf.: 22274470. 
Med venlig hilsen Sydals Kegleklub

På billedet ses vinderne af årets Nytårsstævne: Fra venstre Helga, August og Hans Christian.

Fjelby Træf since 2007
Som altid afholdes træffet på grønpletten bag Fjelby 5. Fest-
lighederne starter, den 11. maj kl. 12.00, og slutter når den sidste er 
gået i seng. Der vil være mulighed for overnatning på plænen. Du 
skal selv medbringe telt. 

Der vil være livemusik i løbet af dagen, mulighed for forskellige 
have-spil, der kan købes drikkevarer til de flestes smag, og senere 
på dagen (og igen til natten) tændes grillen, så vi ikke sulter.
Musik program for dagen:
Kl. 15.00  ACE-CAFÈ
Kl. 17.00  ROCK 4 Dummies
Kl. 20.00  Børges Blues Band
Se mere på Fjelby Træf Facebook



FLUGTEN TIL AMERIKA

I perioden 1850-1930 udvandrede flere 100 personer fra Lysabild sogn til  
Amerika. En stor gruppe var unge dansksindede mænd, der flygtede fra den 
forhadte preussiske værnepligt, men der var også hele familier, som udvan-
drede på grund af fattigdom og manglende fremtidsmuligheder på deres 
hjemegn.
Den store udvandring til Amerika er en forholdsvis ukendt del af lokalhistorien 
på Sydals. Det rådes der nu bod på.
Inge Nissen og Henrik Ingemann har skrevet en ny bog om de mennesker, der
pakkede en kuffert, brød op fra hjemstavnen og begav sig ud i en ukendt ver-
den på den anden side af Atlanterhavet.
Bogen indeholder 20 kapitler om personer og familier, der udvandrede fra de 
fire kirkesogne på Sydals med beskrivelse af deres baggrund, familie og det liv, 
de fik i Amerika.
Der er bl.a. historier om Krogh-familien fra Lysabild, Hansen & Jensen Company, 
oprettet af Hans P. Hansen fra Lysabild, en mormonsk missionær fra Mommark, 
Nissen-familien fra Lysabild og Jørgen Rasmussen, der udvandrede efter 1. Ver-
denskrig, Seehusen-familien på Skovby Kro og Heise-familien fra Vibøge m.fl.
Herudover er der en række kapitler, som giver baggrundsviden, og som  
sætter den lokale udvandring ind i en historisk sammenhæng. Forfatterne  
fortæller, at det har være meget spændende at skrive denne bog, specielt fordi 
der ikke tidligere er skrevet om disse mennesker, hvoraf de fleste fik et bedre liv i  
Amerika, omend det krævede sved, blod og tårer at etablere en helt ny til-
værelse i det store, fremmede land.
Bogen ”Flugten til Amerika” udkommer den 20. marts 2024 og kan købes i  
Skovby Brugs. Udgivet af Forlaget Elmegaard i Lysabild. 98 sider. Pris: 150 kr. 
Bogen kan også bestilles direkte fra forlaget på telefon 60 15 01 01. Gratis  
levering i Sønderborg Kommune.

KOM I FORM HOS SYDALS FITNESS!
Åbn døren til en ny version af dig selv med SYDALS FITNESS.
Vores moderne udstyr, brede udvalg af muligheder og personlige træningsmu-
ligheder er designet til at møde netop dine behov.
✔ NYESTE TRÆNINGSUDSTYR
✔ MOTIVERENDE OMGIVELSER
✔ HJÆLP TIL DIN PERSONLIGE TRÆNING

Besøg os på Mommarkvej 352 eller ring på 40 17 69 79 for at starte din rejse mod 
et sundere og stærkere dig. SYDALS FITNESS - Din succes, starter her!

Spejderne bygger morse-apparater
Spejderne har afholdt generalforsamling, og der er valgt ny bestyrelse, som 
nu har følgende medlemmer: Berith Jacobsen, Allan Nissen, Yana Buhaiova 
og Khrystyna Kudlyk. Bodil Møller repræsenterer spejderlederne som grup-
peleder, og Anke Liekfeld fortsætter som kasserer.
Børnene har trænet med prikker og streger, men har nu også bygget mor-
seapparater og prøvet at sende morsekode med lyssignaler.  Det er noget 
sværere, men det lykkedes at sende korte beskeder til hinanden.
At være spejder er både lærerigt, udfordrende og sjovt, og man bliver en del 
af et godt fællesskab med plads til alle.  Vi vil rigtig gerne have flere børn med, 
og derfor holder vi “Åben Spejder” den 21. maj og den 4. juni kl. 16-18.30.  
Kom og få en “smagsprøve” på spejderlivet, uanset hvor gammel du er.  Kan 
du ikke vente, så er du altid velkommen om tirsdagen kl. 17.30-19 i spejderhyt-
ten, Lysabildgade 4B. Vil du vide mere, så kontakt Bodil Møller 3177 2177.

Fastelavn, maddag og forår i Børneuniverset
Vuggestuen og børnehaven har holdt fastelavn. Vuggestuen og de mindste 
børn fra radisestuen slog katten af tønden på radisestuen, og de ældste børn 
fra radisestuen og alle uglebørnene på uglestuen. Vi sang fastelavnssang, 
slog katten af tønden, kårede en kattedronning/konge og prinsesse/prins på 
hvert hold og sluttede dagen af med en lækker fastelavnsbolle med Nutella i.
Foråret er kommet, og det er skønt! Vi nyder alle det dejlige vejr, der somme-
tider titter frem. Forårstegnene på legepladsen er begyndt at komme, og vi 
bruger mere og mere tid udenfor.
Bl.a. har børnene fundet rigtig mange mariehøns – endda i den samme busk.
De blev lagt i en trillebør, og børnene øvede sig på at lade en mariehøne kravle
på hånden uden at smide den, andre satte den på tøjet, og der blev i det hele
taget brugt lang tid på at studere de små insekter.
En rigtig dejlig start på foråret, og selvfølgelig huskede vi at sætte marie-
hønerne tilbage i busken.

I børnehaven forsøger vi at have maddag en gang i måneden, hvor børnene 
hjælper med at lave mad, og vi smager på en masse forskelligt. I februar stod 
menuen på ”byg selv burger”. Børnene hjalp med skære grønsager, bage 
burgerboller og forme bøffer. Herefter skulle de selv ”bygge” deres burger – 
det var en stor succes.

Lysabild Sognehistoriske  
Forening
Foreningen har den 15/1 holdt generalforsamling. Der var igen et godt 
fremmøde, hvor vi, som vi plejer, havde et interessant foredrag efter kaffen.  
Bestyrelsen består pr. januar 2024 af formand Poul R. Pedersen, næstfor-
mand Finn Hansen, kasserer Hanne Kryhlmand og den øvrige bestyrelse  
bestyrelse udgøres af Hans Duus, Kresten Krogh, Inge Christiansen og  
nyvalgt Birgit Frank Nielsen. Revisorer: P. Mussmann og J. Milo Sørensen.
Afstemningsfesten 15/2 samlede knap 60 tilhørere. De fik alle en god op-
levelse med forfatteren Hjørdis Faaborgs fortælling om sit store bogværk 
om en familie under og efter første verdenskrig - med alle de problemer det 
førte med sig. Grundigt belyst blev især de mange forskellige meninger om 
grænsedragningen. Også en voldsom uenighed og personlige stridigheder i 
de glade dage i 1920 ved fejringen omtaltes.
Velkendte fællessange og det gode kaffebord med hjemmelavet tort sørge-
de for den rette stemning ved denne afstemningsfest nr. 94 i Lysabild. Den 
første fest blev faktisk holdt for 100 år siden faktisk for 100 år siden med en 
stor udendørs fællesfest i Skovby. Vi fortsætter traditionen næste år.
Den 20. juni arrangerer vi en bustur til Koldinghus, Istidsgrotten og Skam-
lingsbanken og med et kort stop i Christiansfeld før spisning i Seggelund. 
Se omtale andetsteds i bladet. Turen erstatter den årlige byvandring, som vi 
gennem over 30 år har foretaget i alle sognets afkroge - nogle steder endda 
både 2-3 gange. Mange beboere i sognet har udtrykt ønske om, at vi fortsat 
laver by- eller aftenvandringer. Vi vil senere melde ud om, hvor der kan laves 
sognehistoriske vandringer. Flere gode forslag er i spil!
 

HISTORISK BUSTUR
KOLDINGHUS - SKAMLINGSBANKEN - ISTIDSGROTTEN - 
CHRISTIANSFELD
Sognehistorisk Forening i Lysabild tilbyder torsdag den 20. juni en bustur til  
Koldinghus, hvor vi hører foredrag om slottets fantastiske historie.
Derefter rundgang på egen hånd eller i grupper. Sandwich serveres her. Vi-
dere langs Kolding Fjord til Skamlingsbanken, hvor vi kan se de mange mo-
numenter og også tage et kig i den nys opførte Istidsgrotte, som er gravet 
ind i selve banken.
Videre med et kort stop i Christiansfeld, og derefter er der servering af et 
varmt måltid på en kro i nærheden. Entre, sandwich, kaffe/ kage og måltid 
er alt sammen med i prisen. Medlemmer betaler 300 kr. og ikke-medlemmer 
betaler 400 kr. Turens lave pris skyldes, at vi har søgt et tilskud. Vor egen 
kasse vil også spæde til. Afgang kl. 8.30 fra Lysabild skole. Hjemkomst ca. kl. 
19.30. Tilmelding senest den søndag den 2. juni. MobilePay konto 356601
eller til bankkonto 5969 1150391 mærket Bustur/navn. Tlf. 6168 4736
tager også mod tilmelding - gerne SMS. Turen køres ved mindst 30 tilmeldte!

Lysabild Senior Cykelklub
Så er det tid til at finde cyklerne frem, idet vi starter sæsonen onsdag den 
17. april fra Lysabild Børneunivers (skolen).
Glæder mig til at se såvel tidligere som nye cyklister � 🚴🚴� � 
Jytte Vogt Hansen, telf. 26 81 40 81.

Mariannes Salon
Dame- og herrefrisør

Holballe 2, Tandslet, 6470 Sydals 
Tlf. 74 40 78 30

Disc Golf banen i Lysabild
I påsken er der mulighed for at invitere familie eller venner til et spil Disc Golf i 
Lysabild. Banen nåede ikke at blive helt færdiggjort i efteråret, fordi det regnede 
og regnede - og regnede så meget, at vi ikke havde mulighed for at lime bane-
kort på banens fliser. Disse banekort bliver limet på inden påske, og de 3 tasker 
med låne-discs kommer til at hænge ved siden af det store banekort på gav-
len af boldskuret ved klubhuset. Husk at hænge tasken med discs tilbage på  
krogen, når du har lånt den. Vi håber alle vil hjælpes ad med at passe godt på 
de tre tasker.
Hvis ikke du har prøvet at spille Disc Golf før og gerne vil lære det, skal du holde 
godt øje med ”Os i Lysabild” på FB, for pludselig bliver der tilbudt en lørdag eller 
søndag i løbet af foråret, hvor du kan komme op og lære spillet. Vi håber rigtig 
mange har lyst til at bruge banen.
Hilsen Rasmus og Karin

Nyt fra Pensionistforeningen
Der var mødt 54 medlemmer til generalforsamlingen den 16. januar. Beretning 
og regnskab blev godkendt. Der var to indkomne forslag, som begge blev ved-
taget. Det ene var en forhøjelse af årskontingentet fra 50 til 100 kr. Det andet var 
en forhøjelse af prisen for en lottorække fra 7 til 10 kr. 
Nyvalg til bestyrelsen var Nonglak Gundersen som anden suppleant, og som 
revisorsuppleant valgtes Ejler Hansen. Vi sluttede af med fællesspisning i form 
af landgangsbrød. 
Tirsdag den 20. februar havde vi besøg af Hansjørgen fra Brugsen, som holdt 
et meget fængende og interessant foredrag over emnet “Fra købmandssøn til 
brugsmand”. Vi var virkelig godt underholdt. Derefter fik vi kaffe og spillede 
lotto. Denne eftermiddag var vi ca. 56 personer.
Tirsdag den 19. marts kl. 13.30: Lottospil og kaffe. Derefter er der ostedemon-
stration ved La Fromagerie fra Sønderborg. Dette arrangement koster 90 kr., 
som betales ved tilmelding.
Tirsdag den 16. april kl. 13.30 er der foredrag ved journalist Flemming Nielsen 
over emnet: “Kongelige anekdoter”. Derefter kaffe og lotto.
Tirsdag den 28. maj er der en heldagstur til Kappel med aspargesspisning og 
sejltur på Kieler Förde. Vi starter fra Lysabild Skole kl. 7.30. Der er opsamling ved 
Skovby Brugs kl. 7.45, Høruphav kl. 7.55 og Damgade kl. 8.10. Prisen er 600 kr., 
som betales ved tilmelding.

Den selvejende institution
LYSABILD KLUBHUS

afholder ordinær generalforsamling
onsdag den 24.4.2024 kl 19.00 i Klubhuset.

Dagsorden ifølge vedtægterne.
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen,
må være formanden i hænde skriftligt senest 5 dage før.

Bestyrelsen

Åbningstider   7 - 19
Skovby

 .Juli og august 7 - 21

St. Bededagstravetur omkring Vibæk
 Torsdag den 25. april kl. 18.00 på gårdspladsen

Sydals Koret synger traveturen i gang.
I møllecaféen sælges hveder og kaffe/kakao for 25 kr.

Alle er velkomne, der er ingen tilmelding.

Lev i nuet, værn om tiden
Tænk på liv der kommer siden

Der graves hul til telefonmasten, så vi kan 
morse på afstand

Der bygges morseapparater

Kegnæsvej 37 . 6470 Sydals . 74 40 42 62 . www.skovbykro.dk


